
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
N. 6  
Del 
12-01-2026 

PRESA D'ATTO ADEGUAMENTO STANZIAMENTO   BUDGET  
COMPLESSIVO  RETRIBUZIONI  DEI TITOLARI DELLE 
ELEVATE QUALIFICAZIONI. 

 
L’anno  duemilaventisei il giorno  dodici del mese di gennaio alle ore 13:35 in Donori nella 
sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno. 
Sono intervenuti i Signori: 
 
Meloni Maurizio Sindaco Presente 
Melis Salvatore Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Aresu Luca Assessore Presente in videoconferenza 
Sedda Stefano Assessore Presente 
Pantaleo Angela Assessore Presente in videoconferenza 

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di Sindaco, dando atto che i partecipanti 
sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la discussione e 
intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno, ai sensi 
della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022. 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Dessi' Elena il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 

 che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 29/09/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2026/2028; 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 12-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026/2028; 

 che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. lgs. n. 118/2011; 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, secondo cui il 
modello organizzativo dell’Ente è articolato nelle seguenti strutture apicali:  
- Area amministrativa;  
- Area Finanziaria; 
- Area tecnica 
RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli 
enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal 
Sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
DATO ATTO: 

 che, in data 15/03/2025 è entrato in vigore il Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25 
convertito con modificazioni dalla L. 9 maggio 2025, n. 69 (in S.O. n. 16, relativo alla 
G.U. 13/05/2025, n. 109), contenente disposizioni urgenti in materia di reclutamento e 
funzionalità delle pubbliche 
amministrazioni; 

 che in particolare l’art. 14, c. 1-bis, D.L. 14 marzo 2025, n. 25 dispone che “A 
decorrere dall'anno 2025, il Fondo risorse decentrate destinato al personale in 
servizio fino al conseguimento di un'incidenza non superiore al 48 per cento delle 
somme destinate alla componente stabile del predetto Fondo, maggiorate degli importi 
relativi alla remunerazione degli incarichi di posizione organizzativa, sulla spesa 
complessivamente sostenuta nell'anno 2023 per gli stipendi tabellari delle aree 
professionali.” 

PRESO ATTO che: 

 con deliberazione della G.C. n. 84 del 03.11.2025 è stato autorizzato il responsabile 
dell’area finanziaria all’integrazione del fondo delle risorse decentrate parte stabile 
dall’anno 2025 per una cifra di €. 40.000,00; 
 con la determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 64 del 21.11.2025 è 
stato integrato il fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi 
dell’art. 79 del CCNL 16/11/2022, da destinare nell’anno 2025 agli utilizzi previsti dall’art. 
80 del CCNL 16/11/2022, e per il quale risulta complessivamente costituito per un importo 
di Euro 117.548,53, costituito per euro 74.575,93 risorse stabili e euro 42.972,60 risorse 
variabili; 
 con il verbale n. 26 del 24/11/2025, prot. n. 9621 del 25/11/2025, il Revisore dei conti, 
ha espresso parere favorevole all’integrazione del fondo delle risorse decentrate 2025 e 
sulla corretta costituzione del fondo nel suo complesso;  

 
VISTI: 

 il verbale di contrattazione n. 1 del 15/12/2025 della delegazione trattante di parte 
pubblica e sindacale; 

 il verbale di contrattazione n. 2 del 17/11/2025 della delegazione trattante nella quale la 
parte pubblica e sindacale, hanno raggiunto l’accordo sulla ripartizione dell’aumento 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 12-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

del fondo, euro 22.000 al fondo risorse decentrate e euro18.000 al fondo delle Elevate 
qualificazioni, e siglate le intese sull’ipotesi di ripartizione del fondo risorse decentrate 
per l’anno 2025 (parte economica);  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 106 del 19.12.2025 con la quale, la delegazione 
trattante di parte pubblica è stata autorizzata alla sottoscrizione dell'accordo definitivo per la 
ripartizione delle risorse decentrate anno 2025. 
PRESO ATTO, come si evince dal verbale di contrattazione n. 3 del 29.12.2025, che l’accordo 
è stato definitivamente siglato in data 29.12.2025; 
VISTI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili delle aree 
titolari di incarico di Elevata Qualificazione: 
AREA NOMINATIVO 
Servizio Amministrativo Dott.ssa Marcella Matta n. 3 del 18/04/2025 
Servizio Finanziario Rag. Cinzia Cardia n. 9 del 0/07/2024 
Servizio Tecnica  Ing. Stefano Monni n. 2 del 18/04/2025 

 
PRESO ATTO pertanto che, ai sensi dei limiti di spesa di cui all’art. 23, comma 2, del 
D.Lgs.n.75/2017, il budget complessivamente stanziato, per remunerare le elevate 
qualificazioni ammonta dal 2025 complessivamente a € 54.654,04 di cui €. 46.455,93 per la 
retribuzione di posizione delle elevate qualificazioni e €. 8.198,11 (pari al 15% del budget 
complessivo per la retribuzione degli incarichi di elevata qualificazione), da ripartire secondo 
quanto previsto nel CCDI aziendale e dal vigente sistema per la misurazione e valutazione della 
performance; 
 
VISTA deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 08/02/2024 relativa all’“Istituzione, 
conferimento, revoca e graduazione degli incarichi di elevata qualificazione in applicazione del 
ccnl del 16.11.2022”;  
 
VISTO in particolare, il verbale n. 5 del 21 Marzo 2024, del Nucleo di valutazione relativo al 
“Graduazione delle elevate qualificazioni di cui agli art. 17 del CCNL 16.11.2022 e del vigente 
regolamento comunale sull'istituzione, conferimento, revoca e graduazione degli incarichi di 
elevata qualificazione in applicazione del CCNL 16.11.2022; 
 
CONSIDERATO che, in applicazione del metodo approvato con la suddetta deliberazione, il 
Nucleo ha proceduto alla determinazione del punteggio da assegnare aree delle posizioni 
organizzative come di seguito riportato:  

AREE PUNTEGGIO 
GRADUAZIONE 

Servizio Tecnico 90,95 
Servizio Finanziario 76,66 
Servizio Amministrativo 73,37 
TOTALE 240,98 

 
DATO ATTO che sulla base del nuovo budget stanziato, in seguito alla sottoscrizione 
dell’accordo definitivo per la ripartizione delle risorse decentrate anno per l’ 2025 e per il cd 
“travaso” di una quota dell’incremento del fondo di parte stabile al cd “fondo per la 
remunerazione degli incarichi di elevata qualificazione” (del. G.C. n. 106 del 19.12.2025), 
risulta necessario rideterminare il valore delle indennità di posizione in relazione alla 
graduazione sopra riportata come da prospetto che segue: 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 12-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

 

 totale fondo dopo 
incremento 

nuovo fondo ind 
posizione 

vecchio fondo 
ind posizione 

peso 
incarichi 

EQ 

nuovi importi 
incarichi EQ 

 54.654,04 € 46.455,93 € 28.696,00   
area finanziaria 9.128,71 76,66 14.778,45 
area tecnica 

totale fondo pre 
incremento totale ind risultato 10.830,36 90,95 17.533,27 

area amministrativa 33.760,00 € 8.198,11 € 8.736,93 73,37 14.144,21 

  € 54.654,04 28.696,00 240,98 46.455,93 

 ACQUISITI sulla proposta della presente proposta i pareri favorevoli di cui all’art. 49 D.Lgs. 
267/2000, da parte del Segretario Comunale per quanto attiene alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

Con votazione unanime espressa in forma palese  
DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che qui si intende approvata e confermata  
DI DARE ATTO CHE: 

 il budget complessivamente stanziato, per remunerare le elevate qualificazioni 
ammonta dal 2025 complessivamente a € 54.654,04 di cui €. 46.455,93 per la 
retribuzione di posizione delle elevate qualificazioni e €. 8.198,11 (pari al 15% del 
budget complessivo per la retribuzione degli incarichi di elevata qualificazione), da 
ripartire secondo quanto previsto nel CCDI aziendale e dal vigente sistema per la 
misurazione e valutazione della performance; 

 le indennità di posizione per la remunerazione degli incarichi di elevata qualificazione 
risultano così rideterminate: 
 

 totale fondo dopo 
incremento 

nuovo fondo ind 
posizione 

vecchio fondo 
ind posizione 

peso 
incarichi 

EQ 

nuovi importi 
incarichi EQ 

 54.654,04 € 46.455,93 € 28.696,00   
area finanziaria 9.128,71 76,66 14.778,45 
area tecnica 

totale fondo pre 
incremento totale ind risultato 10.830,36 90,95 17.533,27 

area amministrativa 33.760,00 € 8.198,11 € 8.736,93 73,37 14.144,21 

  € 54.654,04 28.696,00 240,98 46.455,93 

Successivamente con votazione unanime espressa in forma palese  
DELIBERA 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di procedere in merito, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 12-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
 
 
 

 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
12-01-2026 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

  Cinzia Cardia 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 12-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

 
Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Maurizio Meloni  Dessi' Elena 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dessi' Elena 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005). 


